TORNILLO DE CABEZA ANCHA
CORROSIVIDAD ATMOSFÉRICA C5
Revestimiento multicapa capaz de resistir en ambientes exteriores clasi-
ficados C5 según ISO 9223. SST (Salt Spray Test) con tiempo de exposi-
ción superior a 3000 h realizado en tornillos previamente atornillados y
deatornillados en madera de abeto de Douglas.
MÁXIMA RESISTENCIA
Es el tornillo indicado cuando se requieren prestaciones mecánicas eleva-

fax,k [N/mm2] 11,7 15,0 29,0
Parámetro de penetración
de la cabeza
fhead,k [N/mm2] 10,5 20,0 -
Densidad asociada ρa [kg/m3] 350 500 730
Densidad de cálculo ρk [kg/m3] ≤ 440 410 ÷ 550 590 ÷ 750
Para aplicaciones con materiales diferentes consultar ETA-11/0030.
CÓDIGOS Y DIMENSIONES
d1 dK CÓDIGO L b A unid.
[mm] [mm] [mm] [mm] [mm]
6
TX 30
15,5
TBSEVO660C5 60 40 20 100
TBSEVO680C5 80 50 30 100
TBSEVO6100C5 100 60 40 100
TBSEVO6120C5 120 75 45 100
TBSEVO6140C5 140 75 65 100
TBSEVO6160C5 160 75 85 100
TBSEVO6180C5 180 75 105 100
TBSEVO6200C5 200 75 125 100
d1 dK CÓDIGO L b A unid.
[mm] [mm] [mm] [mm] [mm]
8
TX 40
19,0
TBSEVO8100C5 100 52 48 50
TBSEVO8120C5 120 80 40 50
TBSEVO8140C5 140 80 60 50
TBSEVO8160C5 160 100 60 50
TBSEVO8180C5 180 100 80 50
TBSEVO8200C5 200 100 100 50
TBSEVO8220C5 220 100 120 50
TBSEVO8240C5 240 100 140 50
LIGHT FRAME & MASS TIMBER
El completo rango de medidas permite una
amplia variedad de aplicaciones: desde en-
tramados ligeros y reticulares hasta uniones